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Anotace

Bakalářská práce na téma „Projekty zaměřující se na pomoc při přípravě

dětí z dětského domova na odchod do života“ se snaží seznámit s některými

projekty, které se věnují pomoci dětem v dětských domovech. Hodnotí tyto

projekty očima dětí a vychovatelů, kteří se do projektu zapojili. Poukazuje

na výjimečnost těchto projektů a jejich užitečnost v současném systému

ústavní výchovy.

Teoretická část se zabývá systémem ústavní výchovy v ČR,

vyjmenovává typy ústavní péče. Nahlíží na důvody, které vedou k udělení

ústavní výchovy. Věnuje se popisu Dětského domova Smolina (dále jen DD

Smolina). Dále vyjmenovává rizika a nedostatky dětských domovů.

Praktická část je zaměřena na výzkum postojů dětí z DD Smolina.

Pomocí polostrukturovaného rozhovoru odhaluje názory dětí a vychovatelek

ohledně kladů a záporů pomáhajících projektů. Děti se samy vyjádřily

ke každému ze tří vybraných projektů. Vyjádřily své nadšení i zklamání

nad projekty. Stejně tak vychovatelky, které se projektů účastnily jako

pozorovatelky.

Závěr projektu ukázal, že tyto projekty mají v DD Smolina významné

místo. DD s nimi počítá jako s velkým pomocníkem v oblasti přípravy dětí

na jejich další život, který se bude odehrávat za branami dětského domova.

Klíčová slova

Ústavní výchova, dítě, dětský domov, vychovatel, nadace, projekt, Jarmark

pro šikovné ručičky, Věřím si, Do života.
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Summary
Bachelor’s work with topic “Projects which aim to help children from

children’s homes and prepare them for life” tries to show some projects

which are dealing with helping children in children’s homes. Evaluates the

projects with eyesight of children and educators who took part in them.

Shows those project which so far emerge only goldenly and their usefulness

in current system of Constitutional Education.

Theoretic part covers system of Constitutional Education in Czech

Republic and names types of this education. Views reasons which lead to

constutional education and also describes Children’s home in Smolin. Last

but not least, names hazards and drawbacks of children’s homes as well.

Practical part is oriented to show results of survey which was made

among children from Children’s home in Smolin. With help of half-

structured interview this survey uncovers oppinions of children and

educators about pros and cones of helping projects. Children delivered their

own oppinion to each of three chosen projects. They expressed their

enthusiasm and also disappointment over the projects. As well as educators

who took part of observers in those projects.

Conclusion showed that these projects have an important place in

Children’s home in Smolin. Children’s home is taking them into account as

big helper in area of preparation of children for their following part of life

which will be going on behind gates of children’s home.

Keywords
Constitutional Education, child, children´s home, educator, institution, plan,

Fair for handy hands, Trust yourself, To the life.
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Úvod

Každý člověk se nerad loučí se svým mládím a vstupuje do světa

dospělých, kde bude na vše sám. Těm, kterým start do života nevyšel,

se snaží pomáhat rodiče. Kdo ale pomáhá dětem žijícím v dětských

domovech bez svých rodičů?

V naší společnosti stále žijí a budou žít děti, které z různých důvodů

nemohou vyrůstat ve vlastní rodině. V současné době žije v ústavních

zařízeních přibližně 20 000 dětí. Mezi tato zařízení patří i dětský domov

(dále jen DD).

Děti, které vyrůstají v dětském domově mají odlišný život, než děti žijící

v rodině. Chybí jim individuální přístup rodičů, jejich láska,

pohlazení i přísnost a tvrdost.

Asi největším problémem je odchod dětí z DD do života, který je úplně

jiný než v DD. Děti odcházejí bez přípravy na to, co všechno na ně mimo

DD číhá. Jeden den je o ně dokonale postaráno, druhý den jsou na všechno

samy. Nikdo už jim nevypere ušpiněné prádlo, nikdo jim neuvaří. Proto se

v ČR začaly objevovat nadace a projekty, které se zaměřily na nedostatky

DD při výchově a přípravě dětí do reálného života. Navazují na DD a snaží

se je podporovat v přípravě dětí na skutečný život. Otázkou je, zda se jim to

daří. Zda jsou projekty úspěšné a plní se jejich cíle. Nabízí se i další otázky.

Líbí se dětem tyto projekty? Jsou jim přínosné? Není to jen ztráta času?

Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit projekty, které pomáhají

dětem začlenit se do reálného života po odchodu z DD, z pohledu

dětí a výchovných pracovníků DD, kteří se projektu účastnili.

Názory dětí a výchovných pracovníků jsem sbírala v DD Smolina.
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Teoretická část

1. Ústavní výchova v ČR

Ústavní výchova je jednou z forem náhradní rodinné péče. Vytvořena byla

v 50. letech 20. století. Ihned po jejím vzniku vyvstaly problémy a rizika

této péče. Některé byly v průběhu let vyřešeny, některé přetrvaly dodnes.

Jedním z řešení bylo zavedení náhradní rodinné péče jako alternativy

k ústavní péči. Stále však je ústavní péče jedním ze základů převýchovy.

Velkou změnou pro ústavní péči bylo schválení Zákona č. 109/2002 Sb.

o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních

a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších

zákonů. Došlo k přeměně DD internátního typu na DD rodinného typu, což

velmi zlepšilo a zkvalitnilo péči o děti v DD.

1.1. Ústavní péče

Dítě se do ústavní péče dostává tehdy, když rodina z nějakých důvodů

v péči o něj selhává a není zde možné nebo vhodné zvolit osvojení či

pěstounskou péči. V tomto případě je potřeba zajistit dítěti jiné výchovné

prostředí, které ho zabezpečí a poskytne mu ochranu.

Ústavní výchova je obsažena v zákoně č. 94/1963 Sb.,

o rodině a v zákoně č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí.

Zákon č. 94/1963 Sb. o rodině uvádí, že ústavní výchova je nařizována

soudem v občanskoprávním řízení nezletilým do 18 let. Soudním

rozhodnutím může být prodloužena až o jeden rok do 19 let věku dítěte.

Uplatňuje se v případech, kdy rodina o dítě není schopna nebo ochotna

náležitě pečovat a výchovu dítěte nelze zajistit jinak. V akutních případech

se navrhuje tzv. předběžné opatření, o němž musí soud rozhodnout

do čtyřiadvaceti hodin. Opatření má platnost nejdéle tři měsíce.
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 Ústavní výchova zaniká rozhodnutím soudu, pokud pominuly důvody pro

její nařízení nebo pokud dítě dosáhlo zletilosti.

1.2. Systém školských zařízení pro výkon ústavní výchovy

Systém školských zařízení spadá pod Ministerstvo školství,

mládeže a tělovýchovy. Podle zákona č. 109/2002 Sb. o výkonu ústavní

výchovy je určen pro děti a mládež. Účelem těchto zařízení je na základě

soudního rozhodnutí o ústavní nebo ochranné výchově zajišťovat náhradní

výchovnou péči v zájmu jeho zdravého vývoje, řádné výchovy a vzdělávání.

Tato zařízení jsou rozdělena účelově dle věku, pohlaví, druhu navštěvované

školy a závažnosti psychosociálního postižení.1

Dětský domov

Vocilka uvádí, že do dětských domovů jsou přijímány tělesně a duševně

zdravé děti ve věku od 3 do18 let bez výraznějších výchovných problémů,

kterým byla soudně nařízena ústavní výchova ze sociálních důvodů.

Dětské domovy rodinného typu vznikly přebudováním dětských domovů

tak, že budovy ústavu jsou rozděleny na bytové jednotky, v nichž žije vždy

skupina dětí různého věku a pohlaví. Spolu s nimi jsou zde dva nebo tři

vychovatelé, kteří se ve službě střídají. Vychovatelé, byt a složení skupiny

jsou tedy poměrně stálé. Přípravu jídla, praní prádla a všechny ostatní

služby zajišťuje pro bytové jednotky DD.

Dětské domovy pro děti do tří let – kojenecké ústavy

Jsou základním zařízením náhradní výchovné péče pro děti od narození do

tří let věku.

1 VOCILKA, M. Dětské domovy v ČR.
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Diagnostický ústav

Dříve, než je dítě umístěno do konkrétního zařízení, musí projít na základě

rozhodnutí soudu diagnostickým ústavem. Během osmitýdenního

diagnostického pobytu je dítě komplexně vyšetřeno po stránce pedagogické,

psychologické, sociální a zdravotní.

Na základě výsledků provedeného vyšetření diagnostický ústav zpracuje

návrh na umístění dítěte do odpovídajícího ústavu (dětského domova,


[…]


No, celku hlavně finančně, nejsou peníze na to abychom si pozvali

odborníky, kteří by dětem udělali přednášky a praktické kurzy.

Např. o lidské psychice samozřejmě něco vím, ale není to dost, abych to

mohla děti učit. Také z hlediska časového nestíháme děti všechno učit, od

nás nemohou okukat rodinný život, tak jako děti vyrůstající v rodině.

5.5.4. Analýza rozhovorů s výchovnými pracovníky

Z pohledu výchovných pracovníků se projekt osvědčil. Děti se naučily

mnoho nového. Tety se shodují v názoru, že projekt je pro děti velmi

přínosný z pohledu výchovy a přípravy do života bez DD.

Téma zaměstnání bylo, podle tet, probráno ze všech stran a dostatečně

kvalitně. Tak, že si děti odnesly mnoho nových informací.

Společným názorem tet, je přínos pro děti i v oblasti sebepoznávání

a sociálních dovedností.

Uvítali i počítačové kurzy, které děti vzdělávají při práci s počítačem.

Podle jejich názoru je i toto velmi důležité pro přípravu dětí do budoucnosti.
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 Dalším přínosem, podle tet, je práce dětí v kolektivu dětí z jiných

domovů.

Každá z tet by projekt podpořila, myslí si, že má nezastupitelné místo ve

výchově a vzdělávání dětí z DD.
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6. Analýza a interpretace získaných dat

Analýzu získaných dat jsem rozdělila do dvou kategorií. První kategorie je

zaměřena na oblíbenost projektů dětmi a výchovnými pracovníky. Děti

shledávají projekty jako velmi zábavné a přínosné. Za významné považují

projekty, které je připravují do života, který bude následovat po odchodu

z DD. Nejvíce ocenily informace, které je seznamovaly s problematikou

zaměstnání. Napsání životopisu, vyplnění formuláře či dotazníku, s čímž do

té doby neměly žádné zkušenosti.

Dalším významným bodem pro děti byly kurzy o sebepoznávání.

Informace o psychice člověka, o kladných a záporných stránkách osobnosti,

o stresu a jeho zvládání. Děti uváděly, že se doposud s podobnými

zkušenostmi nikdy nesetkaly.

Za zábavný, ale také poučný považovaly děti kurz

stolování a společenského chování. Uvádějí, že podobné informace jim

v domově chybí.

Děti informace přijímaly a snažily se pochopit, ale nejvíce ocenily praxi.

Kdy si všechno sami na sobě vyzkoušely.

Celkově byly projekty velmi přínosné, rády by se takových projektů

účastnily více.

Názor výchovných pracovníků se od názorů dětí nijak neliší. Také oni

projekty hodnotí velmi kladně. Jak sami uvádějí, je jim nápomocen v jejich

snažení při výchově. Sami říkají, že na podobné kurzy nemají vzdělání, ani

časové možnosti. Proto by uvítali více podobných projektů. Aby se mohlo

zapojit více a více děti.

Výchovní pracovníci uvádí, že projekty jsou koncipované tak, že

navazují na jejich činnost a nekonkurují. Projekty vychází z nedostatků DD,

které řeší.

Druhá kategorie analyzuje pomoc dětem v přípravě na život.
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 Z pohledu na přípravu dětí do života jsou všechny projekty hodnoceny

dětmi i výchovnými pracovníky velmi kladně.

Děti si pochvalují nově nabyté informace, které považují za potřebné

k životu mimo DD.

Výchovní pracovníci jsou stejného názoru. Všechny kurzy se u dětí

osvědčily. Jejich vliv na děti je znatelný.

Celkově jsou projekty hodnoceny velmi kladně, jak dětmi tak

výchovnými pracovníky. Dětem jsou tyto projekty přínosné.

Výzkum ukázal, že tyto projekty jsou úspěšné a dětmi oblíbené. V oblasti

výchovy dětí do budoucího života z pohledu dětí i výchovných pracovníků

jsou dobrým pomocníkem.

Projekty se tedy osvědčily, proto je dobré, že se jimi někdo zabývá.
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Závěr

Dětské domovy jsou tu pro děti, které ztratí svůj domov a rodinu. DD se

snaží děti vychovávat a připravovat do života, který je čeká mimo domov.

V této přípravě, ale nacházíme hrubé nedostatky. Příprava do života těchto

dětí není podpořena žádným zákonem, řešení, které by problém odstranilo

není. Příprava do života je velkým problémem i v DD Smolina.

Vychovatelky se s ním potýkají už několik let, stále však nebylo nalezeno

řešení, proto je zde snaha více a více se problému věnovat.

Prostřednictvím své bakalářské práce jsem chtěla nahlédnout na projekty

věnující se pomoci dětem v DD. Velmi důležitý pro mě byl pohled

dětí a vychovatelů, kteří byly do projektu zapojeni. Pomocí metody

polostrukturovaného rozhovoru jsem s nimi vedla debatu na toto téma.

Hlavním cílem této práce tedy bylo najít projekty, které se věnují pomoci

dětem v DD a ohodnotit je z pohledu DD Smolina.

Všechny děti se shodují na tom, že projekty pro ně byly přínosné, že se

zde naučily mnoho nových věcí a získaly nenahraditelné informace. Zvláště

ocenily zábavnou formu předávání informací a možnost praktického

vyzkoušení.

Z pohledu výchovných pracovníků jsou projekty velkým zpestřením.

Zároveň je také uznávají jako jednu z forem řešení problému při výchově

dětí do budoucího života. Vychovatelé jsou si vědomi nedostatečné

přípravy. Proto hledají nová a nová řešení. Všechny projekty se jim

osvědčily jako velká pomoc při této přípravě. Zároveň ale říkají, že to

nestačí.

Nemyslím si, že můj výzkum je nějak závratný. Jen hodnotí projekty

očima dětí a vychovatelů, tedy těch nejpovolanějších, z DD Smolina.
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