Posudek bakalářské práce Denisy Šenkeříkové:

PROJEKTY ZAMĚŘUJÍCÍ SE NA POMOC PŘI PŘÍPRAVĚ DĚTÍ Z DĚTSKÉHO DOMOVA NA ODCHOD DO ŽIVOTA

Autorka předkládá pečlivě zpracovanou bakalářskou práci popisující problematiku ústavní výchovy v ČR, rizik a nedostatků dětských domovů (dále jen DD) a projektů pomáhajících při přípravě na odchod z DD. Třemi projekty pomáhající dospívajícím po odchodu z DD se zabývá podrobně: Jarmark pro šikovné ručičky, Věřím si, Na cestě do života. Vybrané projekty jsou realizovány v Dětském domově Smolina u Valašských Klobouk. Autorka nám je přibližuje prostřednictvím polostrukturovaných skupinových rozhovorů, analýzou dokumentů projektů a pozorováním v praktické části bakalářské práce.

V úvodu autorka nastiňuje, co všechno chybí dětem vyrůstajícím v DD při odchodu z ústavní péče. Co zde není zmíněno (např. dovednosti při ucházení se o pracovní místo, otázka bydlení aj.) se objevuje v praktické části v konkrétních projektech. Teoretická část je věnována ústavní výchově v ČR, popisu DD ve Smolině, rizikům a nedostatkům DD a pomáhajícím projektům obecně. První kapitola přehledně přibližuje systém ústavní péče v ČR, systém školských zařízení pro výkon ústavní výchovy a důvody k udělení ústavní péče. Další kapitola nás podrobně seznamuje s DD Smolina: se způsobem bydlení, péče, výchovy. Autorka objektivně popisuje chod DD i snahy o snadný přechod dětí do života mimo DD, odkrývá nedostatečné možnosti DD.

Ve 3. kapitole procházíme s autorkou rizika ústavní výchovy: chybějící rodinu, syndrom ústavní závislosti, ztrátu soukromí, nedostatečnou kvalifikaci některých vychovatelů, menší volnost trávení volného času a problém odchodu dětí z DD včetně přípravných aktivit. Rizika autorka komentuje a konkretizuje na životě dětí v DD Smolina. Část týkající se odchodu z DD (3.6 a 3.7) bychom vzhledem k tomu, že jde o téma celé bakalářské práce, očekávali poněkud obsáhlejší a systematictější. Bylo by vhodné ji doplnit o stručnou charakteristiku psychosociálního vývoje dospívajících, specifika dospívajících z DD, dále přehledně rozvést otázky, které odcházející mladí řeší, a naznačit jejich řešení: nalezení práce a dovednosti spojené s jejím hledáním, nalezení bydlení (možnosti) a péče o domov, péče o sebe, hospodaření s vlastními prostředky, doprovázení, komunikace, pravidla společenského chování aj.

Pomáhajících projektů se týká 4. kapitola. Seznamuje nás obecně, stručně s tím, co je nadace, projekt a s cíli, proč pomáhají. Bylo by vhodné v části 4.3 Proč pomáhají? nalézt přehled zaměření projektů včetně příkladů konkrétních pomáhajících projektů.

Praktická část nás v 5. kapitole přehledně, výstižně seznamuje s obsahy 3 projektů realizovaných v DD Smolina: Jarmark pro šikovné ručičky, Věřím si, Na cestě do života. Ke každému projektu je připojen přepis polostrukturovaných rozhovorů s účastníky a s vychovateli včetně rozboru jejich odpovědí. Poslední 6. kapitola opět výstižně a uspořádaně analyzuje a interpretuje získané odpovědi.

V Závěru se autorka skromně vyjadřuje o zkušenostech a výsledcích získaných při zpracování své bakalářské práce. Seznam použité literatury je dostatečně obsáhlý, potěšující je pečlivé a podle požadované ISO 690 zpracování citací.

Bakalářská práce je přehledná, smysluplně členěná, výstižná, stylisticky vyvážená, několik pravopisných chyb z nepozornosti (shoda v přičestí minulém, interpunkce) nenaruší

celkový dobrý dojem. Jako závěrečné akademické práci by jí ale prospěl poněkud hlubší záběr do problematiky odchodu mladých dospělých z DD. Přesto svědčí o silném zaujetí tématem a o velmi pečlivé práci na jejím psaní a vydání.

NAVRHOVANÉ OTÁZKY:

Charakterizujte psychosociální vývoj v dospívání.

Specifika dospívání v DD.

Znáte ještě nějaké další pomáhající projekty?

Jak se řeší problematika odchodu z DD (obdobného zařízení) v zahraničí?

Doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B – velmi dobře.

22. srpna 2009

Mgr. Olga Klímová